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MYZEQEJA DJE DHE SOT

Njz dikush né Myzeqe
paskish lindur me kémish,
kish e kish e, ¢far’ nuk kish?
nja dymij pendé ge!

Dhe njé toké pérrallore
sa nuk kish njé mbretéri,
sa nuk kishte tok’ pjellore
até kohé Mali Zi!

Kurse bujku myzeqar,
derézi e punézi,

kishte tok’ sa njé harar,
ajo pjesé qé ish pijellore,
ish sa dsht’ njé shami dore!

As gjé tjatér, as gijé tjatér,

Ve¢ njé gjym mbi tym né vatér,
vee njé giym té zi mbi vatra
dhe njé kémbé nga té katra,

njé kémb’ kau, nié kémb’ vigi,
me njé fjalé: hi¢ bir hici!

Pasuria arbérore
s’'i pérkiste kurré krahut,




vetém njerzve té oborrit
né shérbim té padishahut!

Kéta lindin duke patur

néné sqetull pend palloj,

nam i tyre s’kish té matur
vénd mé vénd, e goj’ mé gojé!

et w e w— e

Dyqind muaj edhe t'hu
urdhéron njé ligj i ri:

né atdheun toné, kétu,
djers’ e ballit ssht’ flori! |

E késhtu ja nisi kenga
kéng e gunave pa ménga:

Tok e véndit pérgjithmon
&shté e krahut gé& punon, E
s’ka mé vénd pér jotia, imja, ;
até llér’ qé nuk punon I
lére, le ta haj gimja!

Mé& nuk mbeti rob’ e zot,
shkoi e vate ajo famé,
"tash me hyjét fugiplot’
u bém’ fit dhe u lamé!




THUMANI

Midis Shkodrés e Tiranés
ka pas’ gén’ njé vénd pusie,
ku ndokush, nga an’ e anés,
nga pérroj i rrept’ i thanés,
vinte ripte veresie!

Vinte vriste, vinte ripte
dhe té gjall’ né grop’ i kripte.
Aty s’kishte ve¢ pusira
dhe strofka pér egérsira!l

Strofké ujku dhe cakalli,
ku nuk bénte gék i gjalli,
zonj’ e véndit ishte miza,
lule véndit ishte driza!

Ja, ky ish Thuman i vjeteér,
me njé popull shtypur tepér,
dy shtépira me njé tra,

pika kohés gé s’i ra!

Po tani Thumani ri,
u bé ferm’ pér bukuri!



U bashkua lléra, truri
dhe ja nisi polli guri,

polli guri kalli gruri,
epopen e bujkut thuri,
mbill purri dhe korr flori!

Dhe sa vete po géndiset,
po géndiset e pajiset,

me té giitha gjat’ e gjéré,
gé nga filli né& gjilpére!
Dhe do bénet tani afér,
jo qytet, qytet i varfér,

po qytet pér kok’ té vet,
mot e jet’ me plot shéndet!

Néndor, 1961




SHKOI KOHA E PALLASKES

Polli guri kalli gruri,

kalli gruri polli guri,
halléxhesha, qé& dikur,
mbetur kish- kock’ e lékur,
epopera trimi thuri!

E u nis e u stolis.

yll né ball e armé né bel.

di t’a shtrydhi dhe njé plis,

di dhe zoqté qé t’'i mijel,

di nga lulet té& heq sis,

e késhtu, i dashur shok, na u bé rigoni

lis!?

U bé lis edhe rigoni

s’ka pérse té gahet gjoni:

u bé zot i késaj toke

té ushayer me brum baroti,
té ushqgyer me kocka koke,
té gatuar me pika loti!

U stolis me njé kulture
vret dy zoq me njé gur.
béri ¢’béri sa gé tash

edhe delja pjell pa dash;



kreu mjalt nga l&pushka
na u bé mé pot dhe mushka!

BEdhe 1l&ér’ e hollé e vajzés,

burazerkés me gjélpérg,

qé kalon pérmes unazés,

edhe kjo, i dashur mik, ka dyfish

fuqira krahu
sa e bén e léshon lule edhe bririn e nié
kau!?

Briri kaut léshon lule,

mu si drita né& kristal,

kéto lléra deg bilvri,

zot o zot té qofshim fal,
gietén véndin e grabitur
brénda nderit toné té situr.
e u bén pronare svri!

Shkoi koha e palla<kés,

qé e gjora grua rrihej,

dhe pér gejfin e laraskés;
ajo kohé& meékatare

e pat quajtur femrén proné,
tashti kjo u bé pronare

dhe do mbetet pérgjithmoné!

Mos mé& gesh, i dashur shok,
me rromuze me mézméze,
nuk &sht keq, mor tungjatjeta,
té jec pron’ e njé thaélléze!




KUJTIME TE VJETERA

(Fragmente)

I

Kur rrok armeét njé shqiptar
dhe bén lufté pér liri,

pushk’ e tija vete mbar,
rrofté néna Shqipéri!

Vajti mbaré sa nuk pandehém,
na e mbushi sa u dehém,

pra, na dukej si njé pénde
edhe barra mé e réndg,

dhe po turreshim té téré

fron’ e miré kush ta zéré!

Dhe aty filloi e zeza,

njéri thosh: un’ e ndeza
kété drité dhe, pothuaj,
jam i zoti gé ta shuaj!
Tjetri thosh: shumé mé paré
dora ime hodhi faré!

Si gjithkush ato té tijat,
grindej néna me té bijat,
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njéra vjen e tjetra vete
si gjithkush: «kérkoj pér vetel-

Kurse burri mé i miré

ish’ ai me gun’ té dhire,
ish’ ai heroj i thjesht,

mos e quaj se véndi hesht!

II

Ideali q& ke ti

ésht’ e ditur, si e si

qé té bénet Shgipéria
bash mbi pemé zerdelia!

S'ka dyshim, po, ke pengime,
do ke¢ mbase dhe mierime:
mé shum’ leqe nga teé ligté,
se pengime nga armiqté!

Pra, do di¢ e t'u bésh ballg,
shih vaporin kur bé&n valég,
kur bén det edhe valon,

se sa bukur udhéton!

Kurr mé vala nuk pérfytet,
mbasi ruhet se mos mbytet,
asaj vale i bén ané,

kété tjetrén vjen e cang,
aty dridhet, aty kridhet,
kétij krahu vjen e hidhet!

|
|




III

Shqipéria, yll o yll,

po dhe yjet paskan pyll,
paskan - gjémba e gjérpinjg,
paskan tenj’ e paskan lenjé!

Shtriga dhelpér, si njé mike,
i di mir’ kéto furiqge,
do na vej e do na vij
mu si néna né fémijs!

A i di ato fytyra?

Ato shtriga té palyra,

ato bénen dyll e brume,
bénen val’ e bénen shkumé,
bénen macge, bénen mi,
bénen mollé pér né gji!

Trim’ i mir’ me shoké shumg,
do té thoné ty, dhe ti,

me njé faré madhéshti,

do t'i vesh né njé radhs,
radh’ me burra fagebardhg;
kur nderonet nijé i lik

ésht’ i miri né rrezik!

v

Di i ligu, bénet rob,

ti do thuash e kam né& dorg,
e kam pushk’ dhe e kam top,
né ¢do rast e né ¢do oré!

11
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T'u bé ujku shok shelek,
néné sqetull gjeti shtek
dhe ja, ja, t'u fut né vatér,
té dy syté béni katér,

j kéqgiu, kur gjen streh,
kérkon raste gqé té leh!

Do té lyej e do té laj,
njérin mburr e tjetrin shaj,
né ke fron po, natyrisht,

ti do jesh i madhi Krisht!

Lajkatarét... lajka shtriga,
plag’ e ligé mbi té liga,
dallkauk e dyfaqaré

spor’ e popullit bujarég,

Para syve vin’ té krehén,

prapa krahve zéné e lehén;
gjithe ditén puthin pragije,
gjithé natén. kruajn magje!

v

Ti nga thash’ e themet ruhu,
sa mé shum’ duaj e duhu,
jo me ar né gemer,

jo me barge plot me vrer,

jo me dhuné e me pérdhuné
me fudulla, un’ mor uné!




po me guna rrahur vese
dhe me ballé plot me djersé.

Me té djegurit nga dielli,

me ata gé u gan fyelli,

gé pran’ zhgabés dhe pér zhgabé
i shkretojné nén’ e babé!

!

SHENIM: Poema «Kujtime té wvjetéra», prej sz cilés
botojmé disa fragmente, &shté shkruar
ng vitin 1921 né formén e késhillave pér
brezin e ri, i cili duhej ta shihte ¢do gj& nén
prizmin e interesave t'atdheut dhe té mos
binte né kurthin e té ligve dhe armiqve,

13
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DI TA MUNDI VDEKJEN

Né njé spital vete,
Ashtu e kam hall
Sado jam me derte
Syt’ q¢ kam né ball’
Un’ i marr me vete,
Q& ta shoh mé& miré
Luftén e véshtiré!

Dhe e shoh pérpjekjen,
Sa gé& syt’ mé& meken;
Me flet vetédia:

Ja se si Partia

Di ta mundi vdekjen!

Edhe do ta mund’

Ky vigan vullnet s’ka kufi, e fund!
Zoga zoq doktoré

Né detyr’ theroré,

I mjekojn’ t& gjorét,

Edhe i rilindén;

Nénat tash u bindén,

" u ringjall’ déshmorét!




NA TREGON NJERIU I VJETER

Na tregon njeriu i vjetér:

Kur né krye kishim mbretér,

Kishim mbretér e sulltang,

Muhabetet anembanég,

S’ishin tjetér, asgjé tjetér,

Vegse lajme shum’ té majme,

Mbi njé bot’ té paskétajme,

Mbi parajse pértej qiellit,

" Mé pértej nga helli diellit,

Plot me zana, me hyrira,

Gushékuqe farfurira,

Shumé t’¢mbla e majhoshe,

Zot o Zot, t& qofshim fal’, mot e jeté dyqind
muajshel

Dhe té tjera muhabete rreth lejlekut kémb’
dybekut,
Kush i bén me boj’ t&¢ kuge t& dy kémbét e
) ) lejlekut?
Kush e ruan nga lagéshtira agézosin e dyfekut?
Dynjallék, mor tunjatjeta, kush e kush e ska
té sosur
E ¢'na duhej muhabeti rrotull shkencds s&
marrosur?f

Dhe ajo gé na sjell ujé né mulli té millonajt

15



‘Qénkesh vetém edhe vetém fjal’ e urt’ e njé
mullajt.

Jo mulla e ¢do mulla. po njé kryexhevahir,
Q& né orén e véshtiré

Na ish bér’ c¢adére koke né té liq e né t& mirél

Sepse frym’ e tij mistike u b& shpres’ e t8&
sémurit!

Al dinte ta ¢duké ethen,

Si njé gap gé e nduk gjethen, '

Ky e kapte, e mbérthente me njé gozhd’ -ng

mes té murit!

Ashku i qiellit e kish prekur,
‘Sadoher gé& vjen e vete,

1 pélgente vazhdimisht té llafosej vetmevete!
Dinte gjuh’ mullai yné sa llafosej me t& vdekurl

Tash pllakosi shkenca shtrigé,
Nanurisjet i pushoi,

Cc.io € mir’ u bé e lige,
Qielli burxhin e ndryshoi!

Vate briri i berberit,

Q& na merrte gjak né vetull,
Tani vjen infermieri,

Na ngul gozhdén néné sqgetull! 1)

Dhe ilaci dy-tri gota
Dy-tri gota, fund’ i fjalés,
Tromobili pret te porta
Nuk ec kémba, ecén rrota.
Jaz€k humbi kal’ i shalés!

1) Termometri

16
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VAJZAT DHE DALLENDYSHET

Né vjesht’ dielli nuk té djek,
pik ’e vesés lot pikon,

duket fleta g& u prek,
duket flladi & rénkon!

Sapo vete qielli vrejtet,
si njé sy qé u rrémbush,
si njé vashéz qé po rrejtet,
s'di sesi dhe s’di nga kush!

Lere qiellin gé t& vrejtet
sipas hénés qé e zuri,

Po jo vashén q& té rrejtet
kur bén dorza kalli gruri!

Vajz’ e vendit kalli are,

né pun’ ngrihet shum’ mé larts
dhe nga zjarri mé e zjarrté,
rrofté vashéza shqiptare

dy her’ ar kalliri arta!

Dashuria tungjatjeta
midis ¢iftit té selitur
dhe me besén ton’ té situr,



ésht’ e émbé&l shum’ e shkreta,
gsht’ gosti nga qielli zbritur!

E do vajzén? i thuaj: eja!
njé cift kitel) na mjaftojné,
dhe n& viesht’ kur varet reja
dalléndyshet udhétojné!

Dalléndyshet edhe vajzat

vin’ e rrjedhin nga njé derg,

né vjesht’ shkojn’ kémbejn’ unazat
kthehen cift né paraveré!

— et

1) Kite — doréza kalli gruri té njoma, qg pércéllo-
nen né zjarr dhe hahen po ashtu si misrat.

18



SHPELLA E RLETES

Né katundin Vajz’ te Vlorés, mé tej bregut
Allatojt,
kurse nise pér né Pllogé, mé té djathté, rréz’
pérrojt,
ka pas gen’ nié shpell’ e madhe,
dhe mbi sup té saj Beuni, rreth me pyie plot
sorkadhe.

Shpella quhej Shpell’ e Bletés, me njé maj’ s1
thik e prehur
ledhe-ledhe hoje mjalti kish né gjin’ e saja

fshehur
Ledhe-ledhe hoje mjalti, mbasi bletét me kopera

aty hynin edhe dilnin q& nga koh’ e lasht’,
pérhera.

Véndi yn’, si Shpell’ e Bletés, dhe si nén’ e
deli néné,

ruan ne gji té tija brenda mijalt’ e gumeésht,
domethéné
pasuri té radhés paré, pasurira gé pothuaj

deri tash i kish rrémbyer njé gogol, nj& dor’
e huaj.

19



Dikur hahej bot’ e vjetér pér jorgan té Nas-
tradinit,

pasuri e Shqipérisé quhej mall’ i beduinit!

Mall né duar té gogolve dhe kafshit’ pér goj’
té ujkut,

por tani, mor mik i dashur. ésht’ i krahut dhe
i bujkut.

Esht’ i bujkut, i bariut,

1 atij qé ja fshin djersén dor'e freskét e veriut!

fisht’ e popullit shqgiptar,

pik’ e djersés e té cilit vlen sa vlen njé kup’
me ar



DYQIND MUAJ EDHE T'HU

Dyqind muaj edhe t’hu
né Shqiponjén Shqipéri
lulézon lastar’ i ri,

treqindmij’ t& ri flori!

Ish njé kohé po keétu,

gjith’ shkollarét e nijg shkolle,
mu si kecér né kasolle,
mblidheshin ashtu késhtu
rreth e rrotull njé rrogozi,

me njé koll’ tuberkolozi!

Pasandaja s'dim si ngjau,
u tund briri i njé kau,l)
pérmbi bririn e kétija,

ngrinte botéra peréndia!

Tani vate ajo bots

me gjith’ kaun fugiploté,

tej pér tej u shémb e ra
bashk’ dhe shkolla me nj& tra.

1) Sipas pérrallave té vjetra nén d

he paskish nj&

ka dhe 18mshi i dheut qéndronte mbi bririn e

kétij kau!

21
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Tash po hipim posht’ pérpjeté
pér t'u béré shtetas dielli,

me té njejtin vrull qgé zbret
kjo rrufe e rrept’ nga qielli!

Kjo rrufe... po shkoll’ e urté
shkoll’ e re meésues i ri
shpejt a von’ me dhémshuri
dhe rruferat do t’'i zbuté!




NUSJA QE DO HALLA 1)

Nusja, nuse pullumbeshé
na u vesh e na u ngjeshé
me ato gé hane hane
vishen hankot hanedane,

me ato gazep tumane,

me xhanfes e me atllase,
njé tumane shtat’ tallaze,
shtatédhjet e shtaté naze!

Pérmbi supe njé kaftan
giith’ inxhi e gjith’ merxhan
hipur kalit gyhejlan,

pérmbi shalé gjith sadefe

t€& géndisur me gjergiefe

e pérciell me dyzet defe,
dhe me katérqind kalorés
niset bij’ e rénd’ e Vlorss!

Paj’ e saja teste teste
nga takija gjer né meste,
qé nga mestja né takije
njézet vargje mahmudije,
kollonata, mexhidije..,
mexhidije, kollonata,

23
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Buwrri do ta doj’, vjerra do ta doj’,
po gé t& mos merret nusja népér goj’
-duhet té flas fjalén me perde, si thon’,
pse i pritet koka pulés qé& kéndon!

Né rrofsha e qofsha dasmén do ta tund

Qejfin gjer né maj, harxhén gjer né fund;
Dhe kismet nga zoti. pse nashti nuk takset,
Shéndosh e gézuar bota do patakset!

Dy péllémb e gjysém do béj bakllavat,
Do dérgoj t'i gepte rrobat né Berat! 2)
Disa n€& Berat, disa né Janing,

amin e amin, dhe qé& thua tiné.

dy kuti kénah, tri kuti mazi,

pes mexhide kutin, njé carcaf ¢ .
xhanfes e atllas, t& tjer’ e t& tjera
si € ka zakonin dera jon’ pérhera.

Katér pash e gjerg celur port’ e madhe,
gurabit’ me teste, samsa ledhe ledhe,

si t& duash moj motér, haje, pije, derdhe!
Llokume Stambolli pér far e pér fis,
rrofshin e burofshin, dy grushte oris!

1) Kujtime nga 1890-1800.
2) Berati ishte gqendra e prefekturss.

26




NJE ALTAR I MADH SHQIPTARI

Njé dit’ plasi njé rrufe
pérmes heshties mé té zezé,
vren i madhi Halife,

ishte klithma e nié& shpirti
gé shpéton nga njé varrezé!
Ishte klithm’ e nié& petriti,
gé shpéton nga njé kafaz,
ishte plasja e njé& shpirti
buhavitur né maras!

— Zot o Zot, vall’, si ka ngjar'?
— Shkeli bukén njé shgiptar,

e guxoi e ngriti doré

kundér fronit mé aiellor,

fron i niéqind halifeve,
sundimtarit t& rrufeve!

Ismail Qemali iku,

nga qyteti mbi shtat’ kodra!
— Po si iku, si valle iku?

— Si njé yll qé u képut.

Nga Stambolli gjer te Shkodra
pushoi fryma njé minut!

27



Pak mé voné ra méngiezi;
kur né vatra té shqgiptarve,
me urorin e té parve,

dor’ e nénés zjarr’ e ndezi,
rreh njé tel:

e kaloi Dardanel!

Hasmi mbet me duar né mes:
po, né ball t& ¢do shqiptari,
até cas njé yll u ndes!

Né minut’ qé dolli ylli,

dolli sorkadhi nga shtrati,
pushk’ e penés iu cel fati!

Nuk ish fati gé e gjeti
ishte duf i njé térmeti,
ichin burrat ~ baroii*

né atdhe té Kastriotit!

Mbi té giitha, besa-besa!
arma jon’ me shtaté presa,
ijshte besa e shqiptarve,
amaneti i té parve!

xx %

Ah ky fis, ky fis, ky fis

nuk pranon as hie shpese

gé t'i bjeré mbi kurris!
Dyzet shekuj fis ké&mbor,
dyzet shekuj fis ballor,
hekur nduk dhe un’ e zhduk,
po nuk ulet, nuk e nuk,

qgé té heq nga dosa sisé!




Qyq mé deg’ ésht, derri-derrit,
as bén vithje, as bén mes,

njé her’ len, po dy her’ vdes;
Edhe di pér fjal’ té nderit

di té krejé krip’ e buke

dhe nga giellza e sqyfterit!

Sado bie, po nuk tundet,

mund té vdes, po kurr nuk mundet,
e vdes vdekja, po s’e shémb,

e pret mortjen kémb’ mbi kémbé’!

Edhe gropén e nijé varri
e pranon si dyshek ari,
ha inat e ha inat,

mot e jet' sahati shtat’!

* ok k

Ky &ésht’ burri arbéror

me njé cift rrufe né dor’,

me kéta u bé aé tash

kio shgiponja Shgqipéri
pérmbi shoge dyqind pash’,

u rilindé pérséri!

Pér Ismail Qemalin bash

po ngre kupa rreth flori,

dhe po ngreh nj& pérmendore,
duk’e ngieshur me aik’ ari,
né kérthizé té asaj Vlore

né faltoren arbérore, )
njé altar té madh shgiptari!
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FSHATI VAJZE

Né krye té fshatit ka njé deli krua
uj’ i tija akull derdhet né pérrua:
dhe né krahun tjetér varet nga njé mal
njé pérroj i rrepté me shkum’ e me vall

Mu né mes té tyre bregu Allatoj
dhe shtépit’ e fshatit si fole fajkoj;
fshati gjyshit tim, fshati mé& i miré
nga ato qé thuhen: Labéri e liré!

Aty pérmbi shkallé po gjémon dybeku.
aty néné shkallé blegérin shelegu;
rreth e rrotull 1émit djemté heqén valle,
néné rrap, né hije pleqté gajné halle!

Lahure géndisur bedene bedene

se¢ 1 paska hije asaj protoene;

nusia protoene me njé furk né saetull
té ther e t& gris me sy e me vetull!

Andej di-a koce shkoiné pér né krua
kétej bagétia varet ng pérrua;

me kérrab né doré njé dvlmer djalosh
pérmbi sy kesulén sokéllin pérposh!




Edhe zilet zjejné, zile dhe zambare
ta shérojné xhanin pa njé pa dy fare.
pa le ajo zile, zil’ e deles rudé,

ajo zil’ e shkreté né mes té képuté!

Dimrit népér fshatra, verés népér stane
e ckérkon mé miré né kété jallane?

Pleqté gajné halle: ah kjo avr’ e ligé
éshté dreqi jugés, éshté juga shirigg,
kurse reja duket mu né maj te lisi
njé me njé demek edhe shiu nisi!

Qofté néné ujé qofté serikoj

vjen e hardalloset, ¢’e rréfen me goj!
Vijen e hardalloset, xhano ta ka énda,
kémbén pérmbi kémbé, dygint qase

penda’
Té korr e t¢ <hiré <osen giith té mjelét
Gusht e gushtovjesht sosen gjith’® t&
vielét

papo zén e mbaren, magje e ¢etur,
Kazan e kénace, ¢'paska né ahur,

shatin e lopatén, talér e kusiné

gjithé prokoping, né njé krah té mushke.
dhe né krahun tjetér thasét e lépushkés,
mbasi dy tri heré mushkés i bértiti,

fill e flak’ si thana mu nd& fchat arriti!

Lab mor tungjatjeta, ska mé shum
nevojeé,
ky punon pér nam, nuk punon pér goijé,

3T



‘s’ka sevda pér leka, s'ka sevda pér

grosh,
nuk e ha meraku pér gjé e pér llosh,
po kur ja do puna, di sa derr’ i derrit
di e kren kafshitén nga sqep’ i sqifterit’

Dimrit népér fshatra, verés népér stane
e c’kérkon mé miré né kété jallane?

II

Té korr e té shiré sosen gjith té mjelét
gusht e gushtovjesht sosen gjith té vielét;

mirpo kéng e vallet, ato nuk u sosén,
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kemi hair sile, dy vet’ po ginosen,

dhe nja dy té tjer&, bénen burazer,

me njé dash t& pjekur dhe me dv
hyshmer

disa b&énen kumtér, disa bg&hen krushqe,

disa zun e hapen ata brigje dushqgé!

Papo miq’ e shokg, rreth e cet thérriten,
me sa u dha zoti bukur do gostiten;
kénga do gjgémoj, valle me kobure,
dhalla me kénage, gjalpi me ceture;
po si1u ngopet xhani me mish e me
.. dhjam
duhet qé t'ja béj dhe dyfeku bam!
Labéri mor mik, kéto vénde zoti

deshi dhe i ngjeshi me tule baroti!

Diku edhe pleksen, edhe pleksen réndé,
ato vakiate zoti mos i dhénta: :




pa dégjoni plakun, plakun e méhallés
ngulur kémbé kryq né& sofa t& shkallé-
thoté: aty lasht, lere ti haj ujku,

kur po bénin lufté Junani dhe Turku,
njé i pjell i dreqit, pértej né lénding
Koces e Meganit i Hogi shaming!

papo rrudhi fshati pér njé bishékorrs
u vran e u theré deshét me kémbors!

Gjan qé& edhe pleksen mé shum’ a mé
pak,

jo ti je vandak, jo un’ s’jam vandak,

me gjith’ kéto halle dhe sado t& pleksen

g0j’ e tyre s’thoté fjaleé qé s’honepsen;

ndryshe bénu burré, se t& zé e zeza

labi ta merr fjalén gé pa dal nga qiellza

Papo quating pér até ugar

" dhe pér até 1émé dreqi té ka marre!

Labéri mor mik vend i cepezive,

ta humbasén gjurmén, né gjurma te
: dhive,

pra sido té gjaj arbreshi arbreshit

dhe kur i vérsulet, i vérsulet sheshit!

Dhe sido té gjaj aty néné ténde
mblidhet plegésia q& t& mbaj kuvendé,
Po aty gjykonet halli sido soset,
po aty vendoset cili do kanoset!

Lab mor tungjatjeta, labi &sht i lirg,
ja thyen si i teket, si e quan mé miré,

3 — 667
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nuk e pengon guri, nuk e pengon
ai &shté rritur me maélgi sorkadhi!

Ja heth e ja thyen, ja thyen e ja heth
merre si ta marrém né leth e mbi leth,
ashtu i do xhani, ashtu i pélgen

ashtu e ka gjetur den-baba-den!

Ashtu e ka gjetur den-baba-den,
aty edhe dielli matet me hosten,

gardhi, -

njé hosten mé poshté, njé hosten me .

lart€
kohén e kéndojné si kadi né karté!

Shenjezit kur duken, majés fill e flak. .

éshté mez i natés, njé méllé me paké,
kurse duken rrallsit, rrallés e té tjeré,
thuaj se ra méngjezi, nata fare thyer;
ky yll del me kaq, ai del mé aq

Deh mor fshat i gjyshit sa té dua kaq!

03 e~ 8




TEPELENA

Né& minut’ gqé& doli vlli
doli sorkadhja nga pylli,
Doli sorkadhi nga shtrati
Tepelenés iu cel fati!

Tepelenén tungjatjeta

e mallkoi Demir Hani

e pérqgeshi gjoja xhani;

pra ja nisi tatépjeta

dhe s'i mbeti nam nishani,
nga nishanet e qgé&motit

té Ali Pasha barotit!

Vénd i burrave ba1rak

burra, gjith’ pa zorr’ na bark,
midis shkémbit edhe lumit

té ha dreket dhémbi plumbit!

Suferina mé e marrg,

mé i egri murréri,

s’kalon. dot po hidet zvarré
népér gjurma té njé dréri!
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E késhtu, i dashur shok,
sidomos me osmanlli,

kan dhén’ kok’ e kan’ marr kok’
e u béné fermanllill)

Po nuk béri prokopi

sado rreth me lénd’ e gur,

néntédhjet’ e nént’ shtépi,

nuk e mbushi gindin kurré!

* k¥

Shko, mé thon’ — edhe shiko
Tepelenén ton’ trimoshe,
shko dhe syrin ténd e ko
dy pallate né njé qoshe!

Sa pér véndé, ai véndé
rrotull malet gur ergiéndg,
gielbéruar me pem’ e pisha.
Vetém s’paska mé dervisha,
pa késul’ e pa kémisha!

As dervisha, as dervishe,

po ka shegé devedishe,
Devedishe Tepelene,
edhe bejka protoene!

Dhjetor 1962

1) Shprehje ligjore turke (gjall-vdekur ka dhe
pushkatohet) fur fapet




PO KRIJOJ NJERINE E GJALLE

Mosh’ e re

pérmes kohés mé t& re,
u shképut si gjysém héne;
ra né gjirin e njé néne;

Dhe kjo veté kishte lers
né atdhe té xhokés gunés,
si lind brezi ylyver

pérmes gjirit t& furtunss!

E u lidhé me besa — besg,
Ioti lashté u bé vesg,

u bé ves’ edhe pikoj

u shartoj njé vrull fajkoj!

Né saje t& késaj bese ,
népér gjurmat e nj& shprese,
vetétimthi u hodh capa,

katér shekuj mbetén prapa!

Mbetén prapa katér shekuj,
burra ishim, burra bekuj,

po sot jemi dhe mé& ndryshe,
me shagiponijén ton’ stérgjyshe.
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Edhe bujku mé i vrari

na u bé hero ugari,

tejpértei shgiponj’ shaiptari,

sa dhe hasmin mé té marré,
di ta pres’ me kémb’ té paré,
u rilind Celo Picari!

Prandaj bén’ kéto qé béné
dhe né male thik e boré
dy péllémbé néné héng,
shkolla joné wvuri doré,
kullot deshé&t me kémborg!

I kullot e i kullot,

né mal zot e né fush’ zot,

zot né mal e zot né fushsg,
vazhdimisht me shpres’ t& plot,
vazhdimisht dhe mé e fortg,
Shqgipéria vuri gushé!

Dhe arriti sa qé ty
té té thot’ i madhi hy:

‘ty té duhen nijéaind viete

qé té béc nijé palo pyll,

un me dorén time vetd
kam ndértuar nj& gexha yli,
mémédheun ton’ t& bukur
vetém brenda dyaind muaj,
kur ish fjala shkenc’ e huaj
edhe hasmi mé kish ndukur!




Po tani me gjak né deje
dhe me vrullin né beteje,
Pa mos pritur gjé prej teje,
po krijoj njerin e ri!

Po krijoj njerin e gijallé,
Népér gjurma té lajthitur
gjeta djersén e grabitur,
ndeza palcén toné té situr
dhe i vura yll né ballé!
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TE GJITHE NE VLORH!

Pesédhjetvjetori tash

po na gien si shkémb i gialle.

lart e lart me qindra pash,

ku dhe vet’ shgiponja vetg,
nuk arrin té vij’ vérdalls!

E pra. eja ta festojme
madhérin’ e késaj dite,
Nuk ésht’ festa e nijg dite,
se dikur kétu né& Vlorg,
dor’ e plakut té pavdekshém,
ky altari i paprekshém,
na pat sjellur amanetin
e herojve arbérora!

Pra, té giith’ t& giith’ né Vlore,
né syt’ lotét pér déshmors,

né goi’ hymnin popullor,

dhe pér nder té késaj feste,

le t'i ngrem’ dollit me teste!



NJE FLAME

(njé spiuni)

Esht njé flamé, Zot o Zot,
flam’ e madhe, flam’ e ligé,
zemra sterr e shpirti shirig.

Njerézia deri sot

s’kishte par’ té till njeri,

pa méshir’, pa vetédi.

Ky nuk paska shok né boté.

aq i poshtér, ag i ndyré,
i pabes’ e i palyré!
Té bén keq, se ésht’ i lik,
jo pér ty aé& s'té ka mik,
po pér ty e pér té tjeré,
ésht’ njé gjarpér me dy kreré!
Esht’ nj&’ gjarpér mbi gjarpenjé,
gjuh’ e tija helm e vrerég,
pun’ e tija lenjé e tenjé!
Mos ja zini emrin ngojg,
edhe emri té kafshon,
té shajton e t& helmon!
Vlorg, 1917.
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KENGETORI FAT-FARMAK

Njé& njeri, njé varfanjak,
thar’ e thver né& varféri,
ky Mamaqi fat-farmak
ish njeri si asnjeri!

Me njé& thes me libra dénga,
njé kothere buk’ té that’
dhe nié pallto t& paménga
der mé der’ e fshat mé& fshat!

Mirpo librat q& pérpishte
né shkémbim me lugé cape,
ishin sulme trimérishte,
ishin prush’ i njé etape!

Ishin ura, ura zjarri
népér vatra té barotit,
ish rénkim i nié t& vrari
né atdhe t& Kastriotit!
Ky njeri si asnjeri,
sado s’kishte dituri

i shérbeu dituris,
dvaind libra mbi kurris!
E prandaja, brez i ri
ta kujtoj me dhémshuri,
trubadur e vegjéliss!




ALI PASHA TEPELENA

Nga satrapét mé satrap
nga dervishét mé dervish.
ky zabit, ky dreqo — lab,
pa kalem e pa gitap,
paskish lindur me kémish!

Po satrapin, uné iju lus,
mos ta marrim pér qortim,
ai ish njé kryetrim,

nijé rrufe nijé vetétim,

qé i tha sulltanit sus!

Njé rrufe............
vo rrufeja, vini re,

i ka rrénjét né njé rel!
si dhe truri tungjatjeta
me gjith dritézat e veta,
i ka rrénjét né kaptiné!
Po sa larg dhe se sa lart
shkon e ndrin e vetétin’!

Dhe Ali Pasha kajmeni
nip stérnipi i njé dere,
soj dervishi, soj sejmeni,
i ushqyer me ména ferre!
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Me puximin mrekulli

u bé kryefermanlli,

dhe nga truall i tij i ngusht’
i léshoi njé goxha grusht;
perandorve Osmanlli!

Dhe arriti sa pothuaj,

né¢ tiryveza té cezarve

ku wvlon hymni ngadhnjimtarve,
hymn’ i tija s'mbet i huaj!

Le t'i ngrém’, pra. njé dolli!

Fam’ e tija ésht e madhe
vier’ e tija mé e madhe!
Né e ulté historia,

di ta ngreré Shqipéria,
sepse trimin, nuk e nuk,
trimi trimin nuk e zhduk.



7 PRILL 1939

Shtaté Prill.........
Kapilove o kopil

e u lute u képute

njéqint pash né dhe u fute!

Natyrisht njé tradhétor
spor e fisit arbéror

e pret hasmin me daulle,
kur gjen ditén ta ben pulle!

Na e gjeti dhe na ra,

vret Shgiponjén gé s'u vra,
nuk u vra dhe nuk do vritet
posht pérpjet me vrull vérvitet!

Ja dhe hymni gé na thuri,
hymn’ i zi i njé givuri:
«Eja eja allala

t& na rrojé Dugeja

Dugeja guguceja, -

le té rroj’ edhe flamuri

sa pér sy e pér belal»

I pabesi ta dij, pra,
ndér kasolle me njé tra,
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ge nga Shkodra gjer né Dropull,
rron ai gé i thon’ popull!

Ajo dor’ gé& rreh dybekun

di ta mbush edhe dyfekun,
né se ditén can ugar

ajo natén thur litar,

thur litar e kalit grushtin

dhe e var nga kémbét pushtin!

— 1939 —



KOKA BEN E KOKA VUAN, C’KE MOJ
ZEMER QE RENKON!

Njéher’ varet trikollori, herén tjetér kryq’ i
thyer....
paska rar’ hallva nga qielli e ja nis nja
dallaver,

mbushen xhepet me flori
€ ginosen ujk e dele pér té bér’ njé stan té&
ril

Shitet vendi pér para, me para e pér para

bénet burri telendi, dy para njé maskara,

para hasmit peqe-lepe

pPara =zérit té atdheut hund’ e +tyre shtaté
sgepe!

Duke bler’ e shitur eré dikush bénet milioner,

kurse shoku pinte uthull lum zotria pinte
Vere....

milioneri yn’ i ri

para shokut té dikurshém vari buz’ edhe turif!

E pérhera me dy fage, qé té haj e q& t& bluaj,
né njé kohé mbi dy frona, né njé cast e mbi
dy kuaj,
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me dy fage, me dy noflla, né njé xhep e dy

flamur
e hedh kémbén me daulle edhe Turk edhe Kaur!

Na té urt’ e té méndafshté s’gem t& =zot t8&
bénim z8&, -
vetes té
pérze;
‘neve ndryshe, puna ndryshe, defi ndryshe

kénga ndryshe,
-e ¢’kérkon né gji t& gjémbit t& kéndoj’

kur fillon me thash’ e theme hij’ e

njé
dallandyshe?

Mirpo vendi paskish zemeér, paskisﬁ Sy e
' paskish vesh,
shikon lark e dégjon thellé, di t& vesh edhe t3

. . , . s zvesh,
tani eja e t'ja themi asaj kénge qé& ja thona:

‘Koka bén e koka vuan, c¢’ke moj zemér qé
r'e'nkoh!

1946
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FLAMURI KOMBETAR

Kurse erret dor’ e Zotit, na ndez Yjet népér

qieje;
Vala jote madhéshtore na ndez gjakun
beteje
Vala jote madhéshtore,
Tregon armét arbénore;
Ngivr’ e kuqe tregon sheshit,
Tregon gjakun e arbreshit.

B

Tregon gjakun e arbreshve, faqebardh’
gepezes,
Pér t& mbajtur ty mbi supe, van’ u thyen
gjith’ né mes;
Q& té gjith’ né mes u thven;
Po kujtim i tyre vlen,
Vlen sa syri mu né ballé
Pér njé Komb gé ésht’ i gijallé.

* g

né

te

Ti je tash nga dor’ e tyre, mé i madhi amanet;
Amanetin — thot’ arbreshi — edhe toka nuk

e tret;

4 — 667
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Deri dije

Luft’

50

me

Sa té rroj’ e sa té jetég,

Gjir i qiellit plot me yje,
Ty shqgiptari do té keté,

Si ka diellin pérmbi krye;
Si ka diellin si ka hénén,
Mu si néna qé ka djalén,
Mu si burri gé ka fjalén.

* gk

njé shagiponjé, bij’ e mbes’ né gur
te that’,

sqep e luft’ me thonjé, luftétare me
té shtat’;

Deri dije njé shgiponjé,

Luftétaré me té shtat,

Tash e tulje rrofsh si zonjg,

T& buroft’ nga buza mjalt’.



MIR’ SE ARDHET1)

Mir’ se ardhét burra trima,
ju rrufera vetétima,

ju fytyra té florita,

sy o Sy me shtaté drita!

Dora juai, ajo doré

kordh’ e shlkabésg del‘@nOre,
diti shlkrepi shkrepétiti,

diti bukur e goditi

pra, nga lind e peréndon
nami juaj po gjémon!

Q& nga koh’ e Kastriotit

Nuk ish thén’ nga an’ e Zotit
té kish dalé edhe njé bres,
po késhtu me kété bes,

dhe pér shkabén dykrenorg,
gé té zinte giell me doré!

Ju u zuté, bres pas brezi
dora juaj do ta ndezi,
do ta béjé flak’ e zjarr

1) Kur hyri ushtéria shqiptare na Vlora,
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gjithé kombin shgipétar,
do thot’ burri mé i larté
ah té isha i Vlonjaté!

Késhtu thoné dhe do thong,
si rrufeja qé& qéllon

edhe era sufering

qé bén kuje uléring,

Edhe reja qé rénkon,

edhe pika qé pikon,

edhe bora agq e bardhé,
edhe valét radhé& radhég,
edhe héna edhe diellj,

c’ka né gii gq& i mban qielli.

Deshém Vlorén, Vlora rroftg,
me flamurin rroft’ e qofts
Vlora jon&, Vlor’ o Vlorg,
Deh té lumté ajo doré!

Vlioré, shtator

1920




DY RREPET

Kéng’ e lasht’ e plegéve
na tregon njé rrap té vijetér
njé kujtim té hidhur tepér.

Ky &sht’ rrap i Bilbileqve
atje afér karakollit,

rrotull zhurm’ e dymbeleqve,
me dekret té Anadollit

vari bekuit e dyfeqve!

Kétij rrapi té mavrisur
tani 1én’ si gun’ e grisur,
mé von’ rrapi Mashkullorés
ja dha gijegjen hak e sak!

Vret Bimbashin me bajrak
pararojén e kurorés

té kurorés turkoshak!

Dhe ja béri pzshgesh Vlorés

qé ta kish i madhi plak

dy her bomb’ nié homb t& dorgs
kundra hasmit dredharak!
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TOL DELJANIL)

Njé kagak nga Elbasani!

jo kacak si ¢do kacak,

njé kacak, gqé shumé a pak.
e ka niohur jatagani!

Ky é&sht’ Toli, Tol Deljani!
Pati bé&r’ armiq dikur

disa tura e ca kaur

qé s’u bénej dot dermani!

Njé dit’, s’dihet kur dhe si,
ja hip kalit pér né Durres,
i thon’ ndalu, sepse udhés
té kan’ ngrehur nijé pusi!

Toli sheh se afér tia
udhétonin dy — tre pleq
me dy foshnje mos mé keq
té rrégjuar nga uria!

1) — Treguar nga i ndjeri Prof, K. Cipo




Toli zbret e u thot’ pleqve:
A m’i jepni foshnjet mu
gé t'i mbaj mbi gjunj kétu,
mbi gjerdanin e fishekve?

Pac¢ uratén... e késhtu
mbi gjuni foshnjet qé& té dy
dhe geleshen pérmbi sy,
Tol Deljani hundén hu!

E ja, ja, pusi e paré!

Njé pusi me tre dyfeqe,
Toli shkon pa gié té keqge.
a thu’ Toli ésht’ i marré?

Pak mé tej pusi e dyté
dhe pusia mé e kege,

tri kobure pesé dyfede,
ktheu Tol té plagin syté!

Tol Deljani s’ésht’ i marré
as qé syt i paskan plasur,
po e di dhe ésht’ argasur,
g'vret shagiptari nié shaiptar,

nijé shagiptar qé ka me vehte
ndonijé foshnié, ndonjé grua!
ndryshe, pushka u c¢nderua...
edhe bota s’ésht’ né vete!

Késhtu thoshte Tol Deljani
kurdoher’ e né cdo rast,

pra, poet akcil Filani,

i dhuron njé «ndjesé pastés!



PR

LE T°'JA THEMI PERSERI

Le t’ja themi pérséri

kéng’ o kéngé e dashurisé,
urdhéron filiz i ri

fjala éshté e rinisé!

Frym’ e shekullit njézeté
s’ka t& b&j’ me fise qielli,
dy miljar € mé shum’ veté
tani quhen shtetas dielli!

Zoq e zoga leri le

si u teket po géndisen,
musi yjet hergjele

gé né qieje -arratisen,
ven e vin’ e gudulisen!

Ideali tyre page,

pun’ e paqge, dhe prandaij
ku dhe trepet bénen parge,
ku qesh gropéza né& faqe,
ujku bombén g& ta haj!

Ujku bombat ném e gjémé!
kéto pote kapitali
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rrym’ e frym’ farmak cakalli,
fund e krye duhen zhdukur,
ndryshe bénet byk né 1émé
tejpértej kjo bot’ e bukur!

Pika dorés qé s'i ra

gé kurdis pusi né .gieje,
djek fakir’ e fukara,

dhe pérdheset me njé tra,
sharton vdekje népér deje!

Edhe un kam njé pérdhese
dy té tretat e njé pjese,
gé e quaj njé prokopi,
lemé pra, té puth t& pi,

té shijoj me stil té ri,

né shgiponjén Shqipéri!

Lemé le, pse doemos

sot a nesér un do sos,

dhe do bénem fije bari,

ose plis’ i njé ugari,

ose flet’ e njé hardhie

do mé nduké njé dhémb’ dhie!
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«GOC’ E RE DHE VER E VJETER-

Goc’ e re dhe ver' e vjetér,
Kapi urat e cingrisi,

Kapi vajzat e cimbisi,
marén flak edhe meé tepér.

Me ver’ dehe, me goc’ gele,
Si té shprehem nuk e di,
Fol, mor kadi efendi,
fol pér bes’, pér peréndi,
ti me goca a u vele?

,

* ok %

Tregon libri — thot’ kadiu, —
Sollomon i madh profit,

kishte shije mbinjeriu

dhe martohej dit’ pér dité.

N& harem t& tija pra,
N& haremin m& giellor,
- rumbulloi njémijé gra,
Treqind ishin me kuror,

S_htatéqind bérthama prushi
S1 meze pér raki rrushi




né ¢do oré e né g¢do rast
i shijonte lavdi pasté!

Sidomos, mé sé& fundi,
diti miré se si e tundi
mori vajzén Faraun,

principeshén e Misirit!

Thelb o thelb i xhevahirit!
Tash, vérse fakiri un’

té mjaftoj me dy qé& kam,
njera ethe tjetra flam&?

* ¥ %

Rroft’ e vjetra, — thot’ Kadiu,
me haremet mbushur dénga,

po jazek haremi vate!

Hrort’ e reja — thot’ i riu, —
dashuria, gazi, kénga

ti i gaj ato qé& pate!
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HODO QORRI
(ndodhi anekdotike)

Kuséri e kuséri

dy hile njé triméri!

Quati njé naté m'u tek

garth mé garth e shtek mé& shtek
hop, u futa né& njé& wvath,

zura njé milor té math,

njé milor q&, pa shaka,

ish i réndé sa njé ka. —

Nata ishte gjisht n& sy,
uné njé dhe dreqi dy,
hop né sup né njé shpellé
dhe e shkova né njé hell.

Quati, i dashur mik,
kryeplaku, burr’ i lik,
lajméroi prokuror

njé poturezi né Vloré

gé ka humbur njé milor.

Erdhi pyeti prokurori:

e kush ésht ky hcrr bir horri?
E kush qénka ky hajdut,

gé guxoi edhe u fut

né até kope me dhéné

tre dylmer me katér qén?



Mbase éshté Hodo Qorri?
Hodo Qorri mé thoné mua,
asgjé s’kam e as gjé s’dua,
vetém kam njé mavri grua
haje ujk e né pérrua,

mar dy pal opinga hua

e i vesh ashtu si dua,

si ma do nevoja mua,
Hodo Qorri me njé sy
sheh sa ujku qé ka dy.

Pra, kur vete kuséri,

dy hile njé triméri,

Me t'u qasur ndonjé vathi
vesh opingat pér sé prapthi,
maj e kémbés mbetet pas
gjurmén time e humbas.

Ja késhtu e béra prémé,
kétu tham, kétu e lemé,

Flet qatipi prokurorit

— Nuk ésht gjurm e Hodo Qorrit!
kemi shpirt e kemi zemér,

dhe, sado qé té rri shtrembér,
them té drejtén dhe kétu

e vérteta ja bén: mu!

. Ky do jeté kryeplaku!
Krisi me gazep dajaku.
kryeplaku kurdohera
bén té tilla dallavera.

Fundi fjalés, more bir,
un’ e béra gelepir!
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VAJZAT TONA DHE MOTRA HENE

Né udhtim té saj né mbramije
héna jon’ e ka zakon,

me até té bukur pamie
madhérisht kalon e shkon!

Kur fle dielli dritflori,
Héna kthehet pérséri,
sidomos kété héna

né té kéndshmen Shqipéri;
sepse héna

Eshté motra, zér’ o zérg,

e gugugeve shqgiptare,

ajo éshté qgé i ka béra
vajzat tona kaq krenare!

Vajza joné paska leré

kalagaf mbi ylyver,

dhe, sado gé me shumé shije
dhémshurisht ndér kémb t& bije,
di t& béj’ si bén njé hije:

iu afrove nuk té qas,

iu largove té vjen pas!




Né se fole nuk té flasén,
né mos fole zén e shkasén,
dhe me cep té syrit, tak,
flak pér flak,

me até té shkret véshtrim,
té géllojné edhe té wvrasén!

Sedr’ e tyre, hak e sak,
sepse jan’ krijesa flak’;
leri pra té bé&jn’ si bén
nuse gqiellit, motra hén’!

Héna duket edhe zhduket,

her’ me dhémb’ t& natés nduket,
e hollonet e hollonet

sagé bénet wvetull syri.

her’ kullonet e kullonet

bénet thelb i njé bilyri!

Pér kéto gé shkon e béné
bot’ e qiellit nusen heéné,
kurr’ e kurré s’e kanos,

as qé kurr’ e ka kanosur;

E prandaja qesh e los,
drit’ e saja s’ka té sosur!

Po késhtu dhe vajzés véndit,
késaj ajke té ergjéndit
prapaniku i damkosur,

s'mund t'i thoté: ktheu prapa!
lere dasmén, shko pér shkarpa!
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SOT JU FLAS SI BABAGJYSH

Njé i ri, njé kéngétor,

ju pat thurur nijé tuf’ kéngg,
po atje né até Vlorg,

ja kish béré koka déngé!

Ato kéng’ né gjuh’ té givshes
u bén’ hymni i burrnive,

u bén’ hymn i dallandyshes
u bén’ hymni i hyjnive!

Ai, ish i riu i shkret’,
vietéruar e thyer mé dysh,
pas dyzet e disa viet

sot ju flet si babagjysh!

Flas me ju, moj dallandyshe
pérséri e pérseéri,

sado plak, po fare ndryshe,
kam né shpirt njé dell té ri!

Meé pélgen té flas me goca,
Kéto goca arbérore,
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mé shumé vjollca nga veté vjollca
dhe nga vera mé verore!

Dhe ju flas me zjarr n& giji,
me gjysmakun zjarr q& mbeti,
sepse flaka ime fjeti,

kam nj& kémb’ né . yzengji...
jam udhtar eterniteti!
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PER TIU FALUR BUKURISE

Kur mé vete, kur mé vjen

mé rrémben e mé rrémbush, mé rrémbush e
mé rrémben:

ti pérher’ e pérgézuar dhe e téra fllad e fletg,

un’ pérher’ i gjunjézuar dhe i téri pal’ e peta!

Kur mé vien e kur mé vete
edhe hiien them ta mbleth dhe ta mbaj ng
gii pér vete...
hijen ténde, frymeén ténde pérvélonem qé {g
mbleth,

pérvélonem gqé ta thith dhe véshtrimin qa me

heth!

Vidi, vidi péllumbeshé,
para teje vij e falem me gjith’ zjarrin tip,

. rreb
dallandyshet, qé né dimér nuk e dim’ ky szill;.
5 P " e fut
dhe ato gé& prej sé largu pér ju vajza pér e;,:
luten. . ,

Pér ju falen, pér ju luten,
pér t’ju falur bukurisé digjen yjet dhe képuten!
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SHTATEDHJET E DY MIJ’ VAJZA QENKA
PJESA E NJE BURRI!

Népér libra pérrallore gé dikur kan rar’ nga
qielli
éshté shkruar ferman i hyjve me kalem prej
shtizash dielli:

Kryehyu &sht’ i bukur dhe té bukurén e do!
Shtatédhjet e dymij’ boté iu pérgiegién qiellit:
po!

Urdhri tija &sht’ mbi krye me kuptimin mé té

gjére,
1 pa preré me gérshéré, i pagepur me gjilpéré.
E késhtu ja nisi kéngés njé bilbil finos finos...
Tréndafil, o tréndafil, mé pélgen me ty t& los!

E kéndoi Ademi Evén, e kéndoi dhe bleta Iulen
dhe poetét — besnik’ gielli — vajzave n&
gjunj’ iu ulén,

Z0gu zogén, flladi fletén, vala valén e vijoj...
Ler’ ta kapi, ler’ ta puthi, ler’ ta pi e ta
shijoj!

Kétij urdhri kaq t& émbél i paudhi siu pérul,
dhe né tru té fanatizmés ngrehu fronin e u ngul;
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duke folur me fjal' feje pérmes gojés sé njé
murgu
na ka bér kuben e qiellit si tavanin e njé
burgu!
Cdo t& bardh’ e bén té zezd, cdo té zezé, mé té
o ) ’ zezé,
na i plasi sy e zemra po sa nisén e u ndezé:
e na béri sa i flakém gjith’ hyinit e bukurisé
e u cmendém tej pértej, i bém’ lufté dashurisé!

<;_Sakén vajzén mos e puth, sakén verén mos €
o . i!
Bota joné génka burg, kétu s’paska prokopi...p

Kur t& vdesém e pastaja poeziia g& na thuri —
shtatédhjet e dy mij vajza génka pjesa e njé
. el : burri!
Kupa, cupa, kénga, qeifi ¢do dé&frim &sht
. j \
4j i ftohté &sht’ hallall, vajz' e ngmhtég”gs‘ﬁ?é
< . s . h 1
gé té kemi gjith parajset me ferman e m:rf‘;n :
vajzén kur mos e puth edhe verén mos e pi!p]

Me té tilla thashe theme,
shkoj e vajti koh’ e rreme!
Po tani gé zbrazet kupa me shéndet e me

' . .. .o « . d i
dhe né mes t& dy gjishtrinjve thyhet vajza moels]i
kallj,

lumthi ju mor shok e shoge, tani jeta &ht’ e juaj
nga kéfo gostira lulesh tetédhjet bukshi ésht’ 1
emri tija bosh nj'é‘emér“ » huaj,
shih me sy e plas me zemér!
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KUR KAM SYT' E TU TE ZES

O ti syri zi mazi!

Poezing, até verb

un’ nga syri yt e gjerb,
népér dhelkéza véshtrime
rrémbej artin e njé& rime,
rrémbej rimén e nijé arti
dhe si vti, mé i zjarrti,
pérgézonem prej sé larti.
Pérgézonem or’ e cas,

nga nié bot’ né tjetrén shkas,
rreth pér ty me djellin flas!

Flas pér ty, kur flas pér Zotin
si e ka stolisur lotin,

até lot, g&¢ mé ka hne

kur né kémb’ t& tua bije!

— Poezi e njé poeti!

— o, jo, kéng’ eterniteti, —
mbushma gotén dhe njé heré,
po té lutem rrafsh & prers!

Un’ kam vjershén edhe pijen
po je ti, g€ u jep shijen,

pl]a ime, shija jote,

un’ i H]lthe hija jote!

Gugu-gugu, guguftuja,
mos mé pyet sa gota dua,
kur kam syt’ e tu té& zes
buzés s’ime s’i z& bes’!
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MBI QEPALLE ME TROKITE

Mu kétu,

ku ormisi zémrén Zoti,
aty kam njé guguftu,

qé e koj me pika loti.
Natén vijen’ e bénet drités,
bénet drité e bénet yll,
mbi qgepalle mé trokitg,
g'mé 1é syrin gé ta mbyll.

Ditén bénet vetétimé

e me krisma e me buig,

shkrep né mes té shpirtit tim
dhe mé prish, mé bén rrémuis.

Tki larg e ngrihem lartg,
kaloj drit’ e kaloi hijie,
pastaj zé e flas pércart
dhe né kémb’ 1€ saja bije.

E kudo gé ajo vete

mé térheq si hije pas,

Zot, o Zot gé s’jam né vete
e humbas, humbas, humbas.'..

Dhe bucas si val’ mbi zallg,
kur buget e kur dremit.
ajo vijen pérher’ vérdallg
mbi gepalle mé trokit.



VETEM JETA S'MUND TE MATET

Dhe ajo qé m’u duk mua e pérhershme shkoj e
vate,

Vate jeta ime vate, mé la vetém njé kujtim.
S'di, i ziu, ¢’&sht’ kujtimi: vetém shkrep si
" vetétim

€ mE ndrit e mé tregon gjurmézat e zotris’
sate.

Thoné 1lindi me kémishé, pér até qg& paska
fate,

me gé& uné té dua ty, paskam lindur me
kémish’,

s'di, i mijeri, ¢’ésht’ kémisha, vetém ish ashtu
si ish,

midis mishit dhe kémishés futej dor’ e zotris’
sate.

Thoné paska paraise, giith’ lulishte e pallate,
tufa tufa me hyrira, vargje vargie me kumrira,
s’di, i ziu, ¢’ésht’ hyria, por hyrirat mé té mira
S’'mund ta ken’, t'u béfsha uné, até zjarr té

zemrés sate.

g!



Paska vénde gji-ergjénde e pallate me shtat

pate,
ku ka defe, ku ka qgejfe, ku ka ¢upa me kagupa,
s'di, dhe s’di, se ¢'ésht’ kacupi, mé pélgen mée

tepér kupa,
kur ma mbush e kur ma jep ajo doré pa
mekate.

Dy té tretat e njé kohe, té njé shekulli qé& vate,
vate jeta ime vate, me ’t&¢ bashké van’ dhe

fatet,
s'mund té

e matet
vec me ditét qé kalova né prani t& zotris’ sate.

g'di, i ziu, se ku vang, velém jeta
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KENGE

Yjet génkan balte,
dielli vatér prushi,
Vajzat mjalt o mjaltg,
Zoti na i faltg

Rrofsh moj raki rrushi!

Pa cup’ e pa kup’
Kjo kaptin’ kokalle
ésht’ e rénd’ mbi sup,
sa dy thas’ me halle!

Sado Bab adami
mundi e na lindi,
po Omar Hajami
diti. e na bindi.

Qénka mos na génka
Fundi, varr i Bamit
mbetet vetém kénga
e Poet Hajamit!
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MBRETERESHA PERENDESHE

Kleopatra mbretéreshé

ti, — i thosh atij g& desh, —
sonte eja rri me mua,

nesér vdis, pse ashtu dua!

Cilido g& ai ish

quhej lindur me kémish’
dhe sado gé& ajo pjekje

do mbaronte me njé vdekje!

S’té pélgen?

— jo!

—Cudi!
cfar’ &sht’ jeta a e di?
Njé pik’ prushi né njé natg
me miljarda viet e gijaté,
ésht’ njgé flakéz bukurezg,
befas falet sa u ndezé...

E, pra, duhet nig kujtim,
gé té& kap me njé rrémbim
dhe té hedh mbi sup té flladit
né té djatht’ té hyut fatit,



dhe té tund e té lékund
ku gjen Zotin mé né fund!

Si nashti.

un’ dhe ti,

un’ poet, ti poezi,

syri yt ulli i zi,

até sy dhe até wvetull..

dhe m'u béft kurban njé shekull!
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DO T'I SHTRYDH TE DY SYTE

Un’ jam un’, saksi e vjetér!

Lule gjirit q& stolisa shkoi stolisi njé g1t
tjetér.

Un’ e nisa e stolisa me ¢’i jep e i jep sisa

dhe me kéngé ylyveri buz’ e gushé ja géndisa.

Népér vapéz i dhash’ hije, népér hije er e

shije,
i dhash’ shije poezie, gjith’ fuqit’ e njé magjie,
giith ato, aé fllad i &mbél népér lule mbar e

bije,
ar’ e diellit me tallaze, ar’ e hénés fije-fije,
dashuria me dollira dhe me thelp lajthije

pije...

Po u bé ajo qg s’bénej, si, pra, zemra do

. - duroj”
syri lotin ta géndisé, loti syrin ta harroj?

Si, pra, zemra do durojé un’ saksia tash t&

. - Vuaj

edhe kéngé e gjirit tim te¢ kéndoj né gii té

huaj?

Un’ e niS?. e stolisa me ¢'i jep e s’i jep sisa,
dhe me kéngé ylyveri buz e gushé ja géndisa.
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buz’ e gushé ja qéndisa, e ormisa mu né zémér
Plasi héna ziliqare qé shikonte me sy véngér!

Meé sg fundi i dhash’ lotin, kryepajén time pajé,
i dhash’ lotét qé pikonin ku i shkelte kémbé
e sajé,

i dhash’ vjershén time valg, dy heré valé tri
her’ zjarr,

g€ bucet né maj té penés edhe bénet kéng’ e
marr’,

kéng’ e marr’ e mallit tim, g& tani ‘e paskétaj
do t’i shtrydh t& dy syté népér gjurma tiii
- asaj

7
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MOSH’ O MOSH’, QE MBETE PA%

Pér kujtimet s’paska shémbje,
paska lot’ e paska dhémbije...
Né bértham’ té kétij loti
kérkoj gjurmat e njé moti...

Mot o mot, g&¢ mbete pas,
me ty dua qé t& flas,
té té vihem pas e pas
sa té plas e té gajas!

Jam xhindosur nga njé mall,
pra, me syt’ gé& kam ng& ball,
nuk véshtroj até gé& vijen,
nesér, ditén q&é mé vlen,

po véshtroj até qé shkoj,

dhe kérkoj, kérkoj, kérkoj...
mu né sgep té njé pullumbi
kérkoj kéngén qé mé humbi!

* g
Nashti rroj, po ja si rroj:

Kur shkojn’ vajzat bukuri
1 véshtroj e i véshtroj,



heq kapellén i nderoj,
varur buz’ edhe turi!

Vij vérdallé né shtépi,
dhe me gén’ se s’jam i zoti
té punoj, té puth, té pi,
rrah té vetmen prokopi,
gruan time kot sé koti!
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SIKURSE KISMETI

Sikurse kismeti t&é mé pyeste mua:

«Ti, o bir, c¢far’ do?

ku di un’ i shkreti, ¢far’ t'i thoshija
dua,

po ag&, domosdo,

do kishja ndér ménd

t'i kérkoi njé vénd,

nja dyzet vreten

dhe kudo t& jen’.

Se nga toka jon’
dhe flori buron,
nié¢ puger me far’
jep dy grushte ar.

PEa, do mbillja pems,
s’gsht’ nevoj’ t'i themég,
¢i tregon me radhé
sheg’ e moll’ e dardhg,
edhe shum’ hardhira,
plergulla t& mira,



Toka e arbreshit

ngrohet mir’ nga dielli,
dielli derdhet sheshit,
vjen peshqesh nga qielli.

Pra, si dimér vers,

do kishja pérhers
pemét me karroge,
lumthi ime shoqe,

njé nga njé képut
edhe hith né futé!

E kush é&sht mé& miré
nga njé jet’ e liré '
dhe asgjé mbi krye
vetém... qiell e yje?

Jeté pér shtat’ qeife.

pér kéng’' e pér defe,

Kénga e bilbilit,

majés tréndafilit,

na thoté se jeta

ésht’ e miré e shkreta,

kurse ka njé_ éndér

gé vijen e té deh,

kurse ka njé zemér

gé pér ty po rreh!
1930
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NUK ME JE AJO QE ISHJE

Un té& pash’ po ti nuk ishe.
Dikur ti njé magiji kishe:
Njé magji, njé hijeshi,
Rrez’ e diellit népér shi.

Nj& magji, po jo xhan, jo,
Ish ajo mbi gjith’ kéto.
Ra mbi fémra i pajisi

Ra mbi zémra i mahisi!

Kurse thuhet &sht’ e arté.
Kur nuk thuhet 8&sht’ e zjarrté,
Shijon gazin, shijon lotin,
Té jep ras e flet me Zotin!

20953
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PASQYRA E LENDES

Myzeqeja dje dhe sot
Thumanij

Shkoi koha e pallashés
Kujtime t& vjetra

i ta mundi vdekjen

Na ircgon njeru i vietér
Vajzat dhe dalléndyshet .
Shpella e bletés , , . , , , , . ,
Dyaind muaj edhe thu .o
Nusja qé do Hallal) )

Njé altar i madh shqxptan ..
Fshati vajzg .. e e e e,
Tepelena e e e,
Po krijoj n]erme e g1alle ..
Té g¢jithe né& Vlors Vo s s
NJé flamé' D T T T S S S
Kéngétori fat-farmak coe
Al P{lgh" Tcpe]ena L I R T ]

7 Prill 1935 '
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I‘enkon' . L T T ST SR
Flamuri kombétar ,

Mir'se ardhét , , , , . . . . . . .
Dy rrepet L

Tol Deljani e
Le tja themi pérséri .

Goc’ ¢ re dhe ver e vijetér Lo
Hodo Qorri . e,
Vajzat tona dhe motra héné . . .,
Sot ju flas si babagjysh .

Pér t’iu falur bukurlse

Shtatédhjet e dy mij’ vajza qenka o]esa
burri . s s sy
Kur kam syt’e tu té zes )
Mbi qepalle me trokité

Vetém jeta s'mund té matet o
Kéngs e s s s,
- Mbreteresha perendeshé L.
— Do t'i shtrydh t& dy syte

— Mosh’o mosh, q& mbete pas c e
— Sikurse kismeti . s s 3 s s g
— Nuk mé je ajo @8 ishje e e e
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Koka hén e koka vuan c’ke mOJ zemer
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